5

	UBND TỈNH QUẢNG NGÃI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	SỞ XÂY DỰNG
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Quảng Ngãi, ngày       tháng 10 năm 2025

BẢN TỔNG HỢP Ý KIẾN, TIẾP THU, GIẢI TRÌNH Ý KIẾN GÓP Ý, PHẢN BIỆN XÃ HỘI ĐỐI VỚI DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH QUY ĐỊNH LỘ TRÌNH BỐ TRÍ QUỸ ĐẤT, ĐẦU TƯ HOẶC KHUYẾN KHÍCH ĐẦU TƯ XÂY DỰNG HỆ THỐNG THU GOM, XỬ LÝ NƯỚC THẢI ĐÔ THỊ, KHU DÂN CƯ TẬP TRUNG TRONG TRƯỜNG HỢP CHƯA CÓ HỆ THỐNG THU GOM, XỬ LÝ NƯỚC THẢI TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH QUẢNG NGÃI
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 87/2025/QH15; Sở Xây dựng đã tổ chức lấy ý kiến góp ý, phản biện xã hội đối với Hồ sơ dự thảo Quyết định Quy định lộ trình bố trí quỹ đất, đầu tư hoặc khuyến khích đầu tư xây dựng hệ thống thu gom, xử lý nước thải đô thị, khu dân cư tập trung trong trường hợp chưa có hệ thống thu gom, xử lý nước thải trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi theo trình tự, thủ tục rút gọn. Thời gian lấy ý kiến 03 ngày kể từ ngày 13/10/2025; hình thức lấy ý kiến: tham gia góp ý bằng văn bản và gửi đến Sở Xây dựng hoặc tham gia góp ý trực tiếp trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh Quảng Ngãi, Trang thông tin điện tử của Sở Xây dựng.
1. Tổng số cơ quan, tổ chức, cá nhân đã gửi xin ý kiến góp ý, phản biện xã hội 117 đơn vị và tổng số ý kiến nhận được 38 đơn vị, 0 ý kiến góp ý của công dân trên Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh và 0 ý kiến góp ý của công dân trên Trang thông tin điện tử của Sở Xây dựng.
2. Kết quả như sau:
2.1. Ý kiến thống nhất với dự thảo văn bản: 35 cơ quan, tổ chức, đơn vị và cá nhân.

	STT
	Tên tổ chức, cá nhân
	Văn bản góp ý

	1
	Sở Ngoại vụ
	Văn bản số 823/SNgV-HCTH ngày 15/10/2025

	2
	Ban QLDA các CT DD&CN
	Văn bản số 2531/BQLDDCN-TĐ ngày 15/10/2025

	3
	UBND xã Khánh Cường
	Văn bản số 519/UBND-KT ngày 15/10/2025

	4
	UBND xã Đăk Tờ Kan
	Văn bản số 682/UBND-PKT ngày 15/10/2025

	5
	Sở Dân tộc và Tôn giáo
	Văn bản số 1047/SDTTG-VP ngày 14/10/2025

	6
	Sở Nội vụ
	Văn bản số 1772/SNV-VP ngày 15/10/2025

	7
	UBND xã Sơn Tây Hạ
	Văn bản số 494/UBND ngày 14/10/2025

	8
	UBND xã Tây Trà Bồng
	Văn bản số 379/UBND-PKT ngày 14/10/2025

	9
	Ban QLDA ĐTXD các CTGT
	Văn bản số 2959/BQL-KHĐT ngày 15/10/2025

	10
	UBND xã Sơn Mai
	Văn bản số 358/UBND-KT ngày 16/10/2025

	11
	Phòng QLN&TTBĐS - SXD
	Văn bản số 142/QLN ngày 16/10/2025

	12
	UBND xã Nguyễn Nghiêm
	Văn bản số 811/UBND-KT ngày 16/10/2025

	13
	UBND xã Sơn Hạ
	Văn bản số 956/UBND-KT ngày 16/10/2025

	14
	UBND xã Tu Mơ Rông
	Văn bản số 753/UBND-KT ngày 16/10/2025

	15
	UBND xã Trà Giang
	Văn bản số 857/UBND ngày 15/10/2025

	16
	UBND xã Nghĩa Giang
	Văn bản số 868/UBND-KT ngày 16/10/2025

	17
	UBND xã Măng Bút
	Văn bản số 302/UBND-KT ngày 16/10/2025

	18
	Sở Y tế
	Văn bản số 2016/SYT-KHTC ngày 16/10/2025

	19
	UBND xã Tây Trà
	Văn bản số 429/UBND ngày 14/10/2025

	20
	Thanh tra tỉnh
	Văn bản số 1341/TTR-NV4 ngày 17/10/2025

	21
	UBND xã Sơn Tịnh
	Văn bản số 1119/UBND-KT ngày 16/10/2025

	22
	UBND xã Đình Cương
	Văn bản số 832/UBND-KT ngày 17/10/2025

	23
	Sở Công Thương
	Văn bản số 1904/SCT-KTATMT ngày 17/10/2025

	24
	Công an tỉnh
	Văn bản số 2906/CAT-ANKT ngày 16/10/2025

	25
	UBND xã Bờ Y
	Văn bản số 1268/UBND-KT ngày 17/10/2025

	26
	UBND xã Măng Ri
	Văn bản số 446/UBND-KT ngày 17/10/2025

	27
	UBND xã Sa Thầy
	Văn bản số 764/UBND-KTXD ngày 17/10/2025

	28
	Sở Giáo dục và Đào tạo
	Văn bản số 1646/SGDĐT-TC ngày 17/10/2025

	29
	Sở Tài chính
	Văn bản số 3138/STC-QLĐTNNS ngày 17/10/2025

	30
	UBND xã An Phú
	Văn bản số 1181/UBND ngày 18/10/2025

	31
	UBND xã Bình Chương
	Văn bản số 468/UBND ngày 16/10/2025

	32
	Sở VHTT&DT
	Văn bản số 1592/SVHTT&DL-VP ngày 17/10/2025

	33
	UBND phường Đăk Cấm
	Văn bản số 829/UBND-KTHTĐT ngày 18/10/2025

	34
	Phòng QLHĐXD-SXD
	Văn bản số 373/HĐXD ngày 17/10/2025

	35
	UBND xã Đăk Plô
	Văn bản số 646/UBND-PKT ngày 20/10/2025

2.2. Ý kiến góp ý: 03 cơ quan, đơn vị, tổ chức:
	CHÍNH SÁCH HOẶC NHÓM VẤN ĐỀ, ĐIỀU, KHOẢN
	CHỦ THỂ GÓP Ý/THAM VẤN/PHẢN BIỆN
	NỘI DUNG GÓP Ý/ THAM VẤN/ PHẢN BIỆN
	NỘI DUNG TIẾP THU, GIẢI TRÌNH

	- Khoản 4 Điều 5 dự thảo Quyết định
- Nội dung 2, Mục II, Dự thảo Bản đánh giá thủ tục hành chính, việc phân quyền, phân cấp
	Sở Khoa học và Công nghệ
(Tại Văn bản số 2162/SKH&CN-VP ngày 15/10/2025)
	Góp ý về dự thảo:

Đề nghị cơ quan soạn thảo biên tập, chỉnh sửa nội dung tại khoản 4 Điều 5 Dự thảo Quyết định và nội dung 2, Mục II, Dự thảo Bản đánh giá thủ tục hành chính, việc phân quyền, phân cấp:

“Chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng, các sở, ban ngành liên quan hướng dẫn các cơ quan báo, đài của tỉnh thực hiện công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về các dự án thoát nước, xử lý nước thải trên địa bàn tỉnh. Tuyên truyền để nhân dân tham gia bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi trường các công trình thoát nước và xử lý nước thải; thực hiện các quy định quản lý hệ thống thoát nước trên địa bàn tỉnh”: Đề nghị biên tập lại, giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì theo chức năng, nhiệm vụ được UBND tỉnh quy định (hoặc lấy ý kiến tham gia, góp ý cụ thể của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đối với nội dung liên quan đến công tác hướng dẫn tuyên truyền và thực hiện truyền thông chính sách)
	Tiếp thu ý kiến của Sở Khoa học và Công nghệ và chỉnh sửa dự thảo Quyết định và dự thảo Bản đánh giá thủ tục hành chính, việc phân quyền, phân cấp.

	- Bổ sung phần căn cứ;
- điểm b khoản 3 Điều 4
	Ban quản lý KKT Dung Quất và các KCN tỉnh
(Tại Văn bản số 1316/BQL-QHXD ngày 17/10/2025)
	- Trong phần “Căn cứ” đề nghị bổ sung: + Nghị định 05/2025/NĐ-CP của Chính phủ sửa đổi, bổ sung Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường.
+ Nghị định số 80/2014/NĐ-CP ngày 06/8/2014 của Chính phủ về thoát nước và xử lý nước thải;
+ Nghị định số 98/2019/NĐ-CP ngày 27/12/2019 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định thuộc lĩnh vực hạ tầng kỹ thuật.
+ Thông tư số 15/2021/TT-BXD ngày 15 tháng 12 năm 2021 của Bộ Xây dựng hướng dẫn về công trình hạ tầng kỹ thuật thu gom, thoát nước thải đô thị, khu dân cư tập trung;
+ Thông tư 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường.
- Điều chỉnh điểm b khoản 3 Điều 4 của dự thảo Quy định: “b) Các khu đô thị, khu dân cư theo quy hoạch xây dựng được phê duyệt nhưng chưa bố trí quỹ đất để đầu tư xây dựng hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung sẽ được bố trí quỹ đất theo quy định và được hưởng hỗ trợ, ưu đãi theo quy định tại Điều 132, Điều 134 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường, được sửa đổi, bổ sung tại khoản 49 Điều 1 Nghị định số 05/2025/NĐCP ngày 06/01/2025 của Chính phủ, cùng các quy định của pháp luật về đầu tư và pháp luật có liên quan.”
	Tiếp thu một số ý kiến của Ban quản lý KKT Dung Quất và các KCN tỉnh và chỉnh sửa dự thảo Quyết định cho hợp lý.

	- khoản 3 Điều 4
	UBND đặc khu Lý Sơn
(Tại Văn bản số 2156/UBND ngày 17/10/2025)
	Góp ý về dự thảo:
Tại khoản b, điểm 3 Điều 4 dự thảo có nêu: “Các khu đô thị, khu dân cư theo quy hoạch xây dựng được phê duyệt không có bố trí quỹ đất để đầu tư xây dựng hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung sẽ được bố trí quỹ đất theo quy định và được hưởng hỗ trợ, ưu đãi theo quy định tại Điều 132, Điều 134 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường, các quy định của pháp luật về đầu tư và các quy định pháp luật khác có liên quan”.

Đề nghị xem xét điều chỉnh lại Điều 134 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ cho phù hợp với quy định hiện hành. Nguyên nhân Điều 134 đã được sửa đổi, bổ sung tại điểm 49 Điều 1 Nghị định số 05/2025/NĐ- CP ngày 06/01/2025 của Chính phủ

	- Nội dung này trùng với ý kiến góp ý của Ban quản lý KKT Dung Quất và các KCN tỉnh (Sở Xây dựng đã tiếp thu)